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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình

mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn
trên địa bàn xã Lam Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 555/KH-UBND ngày 01/3/2024 của UBND huyện 
Thanh Miện về việc triển khai công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm
trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa
bàn huyện Thanh Miện. UBND xã Lam Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công 
tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn trên địa bàn xã Lam Sơn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích 
Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác đảm bảo

an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu
- Thực hiện tuyên truyền về công tác đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm

trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
- Tăng cường thực hiện quản lý nhà nước về chất lượng, an toàn thực phẩm 

thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; tập trung các hoạt động 
thanh, kiểm tra, giám sát, hậu kiểm đối với nhóm sản phẩm nông, lâm, thủy sản 
được sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, lưu thông trên địa bàn xã; ngăn chặn, xử 
lý các vi phạm.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về bảo đảm an ninh, an toàn thực

phẩm trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; công tác quảng bá, xúc 
tiến thương mại, xây dựng thương hiệu sản phẩm nông sản thực phẩm chất lượng, 
an toàn.

2. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý 
nhà nước về chất lượng, an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát 
triển nông thôn.

3. Tiếp tục xây dựng và phát triển các chuỗi cung ứng thực phẩm nông,
lâm, thủy sản an toàn, chất lượng; ưu tiên phát triển các vùng chuyên canh, sản
xuất nông nghiệp sạch, an toàn. Kiểm soát thực phẩm ngay từ yếu tố đầu vào
trong sản xuất, kinh doanh; bảo đảm người dân được tiếp cận và sử dụng lương
thực, thực phẩm an toàn, bền vững.
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4. Ứng dụng và cập nhật cơ sở dữ liệu về an ninh, an toàn thực phẩm

trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.
5. Tổ chức thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát, các nhóm sản phẩm 

nông, lâm, thủy sản được sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến thuộc lĩnh vực 
ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Tăng cường hoạt động kiểm tra, giám 
sát, ngăn chặn việc lưu thông, buôn bán, nhập khẩu đối với các sản phẩm nông, 
lâm, thủy sản không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng, an toàn 
thực phẩm và xử lý nghiệm các hành vi vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ủy ban nhân dân xã
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện triển khai công tác bảo đảm an

ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát
triển nông thôn trên địa bàn.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường
công tác tuyên truyền, kiến thức về an toàn thực phẩm (ATTP), các văn bản pháp 
luật về ATTP trong sản xuất kinh doanh nông sản thủy sản; thực hiện nhiệm vụ 
giám sát, thanh tra, kiểm tra về chất lượng vật tư nông nghiệp và ATTP nông, 
lâm, thủy sản; phối hợp với các phòng, ban, đơn vị trực thuộc theo kế hoạch hoặc 
đột xuất trên địa bàn quản lý.

- Thường xuyên trao đổi thông tin, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện
nhiệm vụ quản lý ATTP trên địa bàn quản lý định kỳ và đột xuất theo quy định.

- Tăng cường giám sát thực phẩm đối với sản phẩm tiêu thụ nhiều như (thịt, 
giò, chả, thủy sản, rau, quả,…)

2. Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp xã.
- Tham mưu giúp UBND xã thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả báo 

cáo UBND xã, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.
- Phối hợp với các đơn vị của tỉnh, huyện các phòng ban liên quan, UBND 

xã tổ chức tập huấn, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các văn bản liên quan 
đến công tác quản lý an toàn thực phẩm; các quy định về điều kiện cơ sở trang 
thiết bị dụng cụ; yêu cầu về kiến thức, thực hành của người trực tiếp tham gia sản 
xuất, quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, bao bì thực phẩm, ghi nhãn 
sản phẩm. Hướng dẫn người tiêu dùng lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng 
thực phẩm an toàn.

- Phối hợp với các cơ quan cấp trên kiểm tra việc chấp hành các quy định 
của pháp luật về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản; tập 
trung vào các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm có nguy cơ mất ATTP cao, 
tiêu thụ nhiều; các cơ sở cung cấp nguyên liệu cho cơ sở sản xuất, công khai và 
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tổng hợp kết quả triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm báo cáo 
UBND huyện, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

3. Đài truyền thanh xã
- Tuyên truyền kế hoạch này, để cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật về công tác bảo đảm an ninh thực 
phẩm trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn, 



3
hướng dẫn pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm; các điều kiện đảm bảo chất 
lượng, an toàn thực phẩm trong sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến nông, lâm, 
thủy sản.

- Phối hợp với Đài huyện tiếp âm, viết tin bài tuyên truyền các hoạt động 
về thanh, kiểm tra, xử lý vi phạm và công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; công 
khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên phương tiện đại chúng; thông 
tin danh sách, địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

4. Trạm Y tế xã và Công an xã
Căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn vị, chủ động phối hợp với cơ quan có 

liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ 
sở sản xuất, cơ sở kinh doanh thực phẩm.

- Tăng cường giám sát thực phẩm đối với sản phẩm tiêu thụ nhiều (thịt, giò, 
chả, thủy sản, rau, quả.…)

5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội và các 
thôn.

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã triển khai tuyên truyền kế hoạch 
này, để cán bộ, Đảng viên, đoàn viên, hội viên và nhân dân chấp hành các quy đ
ịnh của pháp luật về công tác bảo đảm an ninh thực phẩm trong tình hình mới 
thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và phát triển nông thôn, hướng dẫn pháp luật về an 
ninh, an toàn thực phẩm; các điều kiện đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm 
trong sản xuất, kinh doanh, sơ chế, chế biến nông, lâm, thủy sản.

- Phối hợp với Hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp, phát huy vai trò giám sát 
của tổ chức chính trị - xã hội, phong trào quần chúng phát hiện, tố giác hành vi vi 
phạm an ninh, an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triền nông 
thôn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tăng cường đảm bảo an ninh, an
toàn thực phẩm trong tình hình mới thuộc lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn trên địa bàn xã Lam Sơn./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Thanh Miện;
- Ban Thường vụ Đảng uỷ;
- Thường trực HĐND Xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- HTX Dịch vụ nông nghiệp;
- Các ban ngành đoàn thể, các thôn;
- Lưu: VP

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Nghiên



4


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-11T16:30:17+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Phạm Văn Nghiên<phamvannghien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:59:39+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T15:59:44+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-12T16:01:19+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Lam Sơn<lamson.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




